

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023;
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

Phần thứ nhất KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

Năm 2023, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, xung đột Nga-Ukraina ngày càng gay gắt; khu vực Châu Á-Thái Bình Dương gia tăng căng thẳng, tiềm ẩn nguy cơ mất ổn định về an ninh và xung đột vũ trang; xung đột vũ trang đẫm máu giữa Israel-Hamas có nguy cơ dẫn đến chiến tranh toàn diện ở khu vực Trung Đông. Trong nước nói chung và tỉnh Lào Cai nói riêng giá cả hàng hóa, vật tư, vật liệu xây dựng, nguyên liệu cho sản xuất chi phí đầu vào tăng cao; xuất nhập khẩu gặp khó khăn; thị trường bất động sản trầm lắng. Một số vụ việc, vụ án có tác động, ảnh hưởng nhất định đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thiên tai, thời tiết diễn biến phức tạp, dông lốc, lũ ống, lũ quét, nắng nóng, hạn hán kéo dài cực đoan ảnh hưởng tới sản xuất và cuộc sống sinh hoạt của Nhân dân,... Dưới sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, các cấp, các ngành tiếp tục nghiên cứu, quán triệt, học tập và triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương, Nghị quyết của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội, củng cố quốc phòng an ninh; chuyển đổi số trong hoạt động của hệ thống chính trị; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với người nghèo, người có công với cách mạng.

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023, tổ chức Hội CCB trong toàn tỉnh đã quán triệt, triển khai thực hiện toàn diện chương trình, kế hoạch nhiệm vụ công tác năm 2023. Đổi mới mạnh mẽ công tác tuyên truyền; tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh và các lễ kỷ niệm của địa phương, của ngành. Phối hợp với chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp tổ chức chăm lo Tết cổ truyền Xuân Quý Mão 2023 cho cán bộ, hội viên và nhân dân vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo đúng tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

Hưởng ứng, triển khai các phong trào thi đua, các cuộc vận động đến tổ chức Hội các cấp và cán bộ, hội viên, nhất là thi đua chào mừng kỷ niệm 65 năm Bác Hồ thăm Lào Cai, 75 năm Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, 120 năm Du lịch Sa Pa thực chất, phù hợp với đặc điểm tình hình công tác Hội CCB.

Quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh uỷ, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của Ủy ban Nhân dân tỉnh; Chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương Hội và kế hoạch công tác năm 2023. Hội Cựu chiến binh các cấp trong tỉnh tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ. Kết quả đạt được như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Đạt chỉ tiêu 100% cán bộ, 95% hội viên trở lên được tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt, nghiên cứu, học tập;
2. Đạt chỉ tiêu 100% cán bộ, hội viên kiên định vững vàng về tư tưởng chính trị;
3. Kết nạp hội viên 581/500 bằng 116%, vượt 16% kế hoạch giao;
4. Đạt chỉ tiêu 100% Hội CCB cấp huyện dự sinh hoạt với chi hội hoặc hội cơ sở 01 lần/tháng;
5. Có 61 hội viên ưu tú được kết nạp vào Đảng (61/50), vượt 22% kế hoạch;
6. Đạt chỉ tiêu 100% tổ chức Hội hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 96% hội viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, 96% gia đình hội viên đạt danh hiệu gia đình văn hóa;
7. Tỷ lệ hộ nghèo trong toàn Hội còn 6,54%;
8. Quỹ Hội trên 13 tỷ đồng, trung bình đạt 536.000đồng/hội viên, vượt 136.000 đồng/hội viên;
9. Đạt chỉ tiêu 100% cán bộ, hội viên chấp hành nghiêm các quy định về ATGT; duy trì hoạt động hiệu quả mô hình cảnh giới giao thông, bảo vệ môi trường, tham gia bảo vệ ANTK, dân vận khéo,....;
10. Đạt 100% chỉ tiêu kiểm tra, giám sát.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Thực hiện nhiệm vụ tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và bảo vệ Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị ở cơ sở

Các cấp Hội tổ chức tuyên truyền được 1.448 buổi với 52.926 hội viên, cựu chiến binh, cựu quân nhân và nhân dân tham gia về Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết các Hội nghị Trung ương; Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp; Kết quả phát triển kinh tế-xã hội của đất nước, của tỉnh năm 2022, Nghị quyết số 35-NQ/TU của Tỉnh uỷ về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2023), 44 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc (17/02/1979-17/02/2023), 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 34 năm Ngày hội Biên phòng toàn dân, 75 năm Ngày truyền thống LLVT tỉnh Lào Cai, 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 65 năm Bác Hồ thăm Lào Cai, 75 năm Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9, ... Tuyên truyền, triển khai lấy ý kiến của cán bộ, hội viên và Nhân dân tham gia vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương Hội và kế hoạch của địa phương. Tuyên truyền về thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, trọng tâm là xây dựng nông thôn mới; các phong trào thi đua năm 2023 theo Chỉ thị số 02 của Chủ tịch UBND tỉnh và hướng dẫn của Trung ương Hội CCB

Việt Nam. Thông qua hoạt động thực tiễn tại cơ sở giới thiệu 16 hội viên ưu tú để tổ chức đảng xem xét, bồi dưỡng, có 61 hội viên ưu tú được kết nạp vào Đảng.

Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, hội viên, cựu chiến binh và nhân dân; phản ánh, tham mưu, phối hợp giải quyết kịp thời các vụ việc nảy sinh từ cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ. Tích cực phối hợp tuần tra bảo vệ biên giới, giữ gìn an ninh trật tự, bảo đảm an toàn giao thông được 10.076 buổi/16.965 lượt hội viên tham gia; Tham gia hòa giải thành công 187 vụ mâu thuẫn trong nhân dân, tiếp nhận và giải quyết 01 đơn tố cáo của hội viên đảm bảo thủ tục, thẩm quyền quy định, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn.

Chỉ đạo tổ chức Hội các cấp Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, quy định về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, đảm bảo nội dung, yêu cầu.

Chỉ đạo, hướng dẫn, đạo diễn Hội CCB huyện Bắc Hà, Hội CCB thị xã Sa Pa tham gia và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ diễn tập KVPT năm 2023.

2. Thực hiện phong trào Cựu chiến binh giảm nghèo, nâng cao đời sống, tham gia các chương trình phát triển kinh tế-xã hội của địa phương

Các cấp Hội đã tuyên truyền, quán triệt, triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của địa phương, các chương trình mục tiêu quốc gia đến hội viên và nhân dân. Xây dựng, triển khai Kế hoạch công tác kinh tế 2023 phù hợp với đặc thù của Hội; đẩy mạnh phong trào “CCB giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”, phát huy thế mạnh của từng cơ sở, từng địa phương, của từng hộ hội viên. Hội CCB các huyện, thành phố, thị xã tích cực thành lập các Câu lạc bộ “CCB sản xuất kinh doanh giỏi” quan tâm nhân rộng mô hình phát triển kinh tế hiệu quả, góp phần giảm nghèo bền vững; tỷ lệ hộ nghèo trong Hội hiện nay còn 6,54%. Trong năm có 16 hội viên được Trung ương Hội, 173 hội viên được tỉnh Hội công nhận danh hiệu “Hội viên sản xuất, kinh doanh giỏi” năm 2022.

Phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương Hội CCB Việt Nam tổ chức lớp tập huấn về công tác giảm nghèo 2023 cho 183 học viên là cán bộ Hội các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai, đạt kết quả tốt. Thống nhất ký Quy chế phối hợp hoạt động giữa Hội CCB tỉnh với Hội Doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh, giai đoạn 2022-2027.

Tổ chức Hội các cấp quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chấp hành Trung ương Hội CCB Việt Nam về việc nâng cao chất lượng hoạt động ủy thác Ngân hàng Chính sách-Xã hội năm 2023. Phối hợp hiệu quả với Ngân hàng Chính sách-Xã hội cùng cấp quản lý tốt nguồn vốn vay, năm 2023 tăng 82 tỷ 395 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2022. Số dư do Hội quản lý đạt 931 tỷ 168 triệu đồng, 471 tổ vay vốn, trong đó 457 tổ hoạt động tốt, 7 tổ khá, 7 tổ trung bình; 16.171 hộ vay; nợ quá hạn 565 triệu đồng, chiếm 0,06%. Kiểm tra công tác quản lý vốn vay ủy thác đối với Hội CCB 9/9 huyện, thành phố, thị xã, 14 Hội CCB xã, phường, thị trấn và kiểm tra đối với Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện Si Ma Cai, thành phố Lào Cai và 4 tổ chức Hội.

3. Tổ chức, động viên hội viên CCB tích cực tham gia các phong trào, các chương trình phối hợp, các cuộc vận động ở địa phương, cơ quan, đơn vị

Các cấp Hội tổ chức quán triệt, triển khai toàn diện các phong trào thi đua, các cuộc vận động do trung ương, tỉnh và địa phương phát động. Phát động phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” năm 2023, trong đó tập trung vào triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2022-2027 và Kế hoạch công tác năm 2023, nhất là khâu đột phá, các nhiệm vụ mới. Cán bộ, hội viên tích cực hưởng ứng, ủng hộ Chương trình “Tết vì người nghèo-Xuân Quý Mão” năm 2023 do Ủy ban Nhân dân tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì thực hiện; Tích cực hưởng ứng nhấn tin ủng hộ “Tết Nhân ái” do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động, gửi tổng đài 1407 và triển khai vận động ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục hậu quả động đất, kết quả: 100% cán bộ, hội viên hưởng lương ủng hộ mỗi người một ngày lương và gương mẫu đi đầu trong ủng hộ tại khu dân cư tối thiểu từ 50.000 đồng trở lên.

Quán triệt, triển khai Thông báo số 2623-TB/TU, ngày 12/5/2023; văn bản số 1644/MTTQ-BTT, ngày 18/5/2023 của MTTQ Việt Nam tỉnh; Hưởng ứng Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và chỉ đạo của Trung ương Hội về ủng hộ Chương trình xây nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên, hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) đến 100% cán bộ, công chức cơ quan và cán bộ, hội viên trong toàn tỉnh. Kết quả vận động được 150.270.000 đồng, trong đó nộp tại MTTQ địa phương 1.450.000đ, nộp về Trung ương Hội CCB Việt Nam 148.820.000 đồng.

Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo chức năng, nhiệm vụ của Hội và phù hợp với đặc điểm tình hình của mỗi tổ chức Hội, nhất là Chương xây dựng nông thôn mới. Trong năm cán bộ, hội viên đã hiến 134.450 m² đất, đóng góp 1.350.550.000 đồng, tham gia 12.300 ngày công lao động vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chăm sóc đường hoa, sửa chữa đường điện trang trí, đường điện thấp sáng đường quê,...;

Duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình, nổi bật như: Hội CCB huyện Bảo Thắng có 172 mô hình "CCB tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc"; 28 mô hình "Dân vận khéo"; 05 mô hình "CCB thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và rác thải nông nghiệp; Hội CCB huyện Bát Xát có 12 mô hình “Dân vận khéo”; Hội CCB thị xã Sa Pa với mô hình “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”,...

Bên cạnh đó, xuất hiện một số mô hình mới như: mô hình nuôi cá chép ruộng, chăn nuôi trâu bò của hội viên ở Hoàng Thu Phố, Tả Củ Tỷ, Lùng Cải; mô hình phát triển du lịch văn hóa bản địa ở Tả Chải, Na Hối, Bản Liền gắn với du lịch đường sông ở Bảo Nhai thuộc huyện Bắc Hà; mô hình “CCB tự quản về ANTT”, mô hình “Tổ liên gia Cựu chiến binh văn hóa kiểu mẫu” ở thị trấn Phố Ràng, huyện Bảo Yên; mô hình “Hội viên CCB tham gia chống chèo kéo, đeo bám khách du lịch, phân loại rác thải rắn tại nguồn” ở phường Sa Pa; mô hình nuôi Dúi rừng ở Bản Qua, mô hình nuôi Dúi Mốc Đại ở Nậm Pung, mô hình nuôi Dê của hội viên thôn Láo Sáng, xã Phìn Ngan, huyện Bát Xát,...

Phong trào “Cựu chiến binh Việt Nam tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông” tiếp tục được các cấp Hội triển khai thực hiện. Phối hợp với Ban ATGT tỉnh, duy trì hoạt động hiệu quả 15 điểm cảnh giới giao thông tại huyện Bảo Thắng, Bảo Yên do hội viên đảm nhiệm. Tổ chức tập huấn an toàn giao thông cho 47 học viên là cán bộ, hội viên về nhiệm vụ

cảnh giới tại các điểm giao cắt giữa đường bộ với đường sắt. Phối hợp tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho cán bộ, hội viên, Cựu chiến binh và Nhân dân xã Quang Kim, huyện Bát Xát, xã Hợp Thành, thành phố Lào Cai, phường Sa Pa, thị xã Sa Pa có trên 400 người tham gia .

Căn cứ nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh, triển khai đến các cấp Hội hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2023-2025; Hưởng ứng triển khai Đợt thi đua chuyên đề chào mừng kỷ niệm 65 năm Bác Hồ lên thăm Lào Cai (23/9/1958-23/9/2023) 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023) theo Kế hoạch của Tỉnh ủy, Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, với nội dung phù hợp;

Các cấp Hội triển khai hoàn thành tốt sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403 ngày 15/6/2017 của UBTVHQ14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN quy định chi tiết các hình thức giám sát phản biện xã hội; Tổng kết 10 năm Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2013-2023, theo chức năng, nhiệm vụ của Hội.

Thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Điều hành PHHĐ tỉnh, cơ quan Hội đã tổ chức các hoạt động công tác dân vận năm 2023 tại thôn Nậm Rịa, xã Hợp Thành, thành phố Lào Cai: Huy động gần 200 cán bộ, hội viên và nhân dân dọn vệ sinh môi trường, khơi thông mương dẫn nước; Tổ chức tuyên truyền nội dung cơ bản 03 Luật: Phòng chống ma túy, Nghĩa vụ quân sự, Giao thông đường bộ, thu hút trên 200 người nghe; Tặng 33 suất quà cho hội viên và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 16.500.000 đồng; trao 03 suất học bổng của Trung ương Hội cho các cháu là con, cháu hội viên vượt khó vươn lên trong học tập.

Tích cực tham gia các hoạt động Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tại khu dân cư. Cơ quan Hội dự và tặng 10 suất quà, trị giá 5 triệu đồng, trao tiền hỗ trợ 40 triệu đồng xây nhà “Nghĩa tình đồng đội” cho hội viên nghèo của thôn tổ chức Ngày hội điểm tại xã Kim Sơn, huyện Bảo Yên.

4. Tham gia tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện chế độ, chính sách; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên và Cựu chiến binh

Các cấp Hội quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2023, theo nội dung, chương trình của địa phương và hướng dẫn của Hội cấp trên. Triển khai lấy ý kiến của cán bộ, hội viên tham gia góp ý vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương Hội CCB Việt Nam và của tỉnh. Tiếp tục phát huy vai trò của tổ chức Hội các cấp trong tham gia góp ý vào các văn bản dự thảo của chính quyền, các ngành xin ý kiến, trong đó Cơ quan Hội CCB tỉnh đã nghiên cứu, tham gia ý kiến vào 51 văn bản theo chức năng, nhiệm vụ. Tham gia xét xử 16 vụ án tại Tòa án Nhân dân tỉnh với vai trò Hội thẩm nhân dân.

Chế độ, chính sách đối với các thể hệ Cựu chiến binh trên địa bàn được các cấp Hội phối hợp thực hiện tốt, kịp thời theo quy định. Triển khai rà soát hội viên còn ở nhà tạm, nhà dột nát; Cựu chiến binh chưa được hưởng chế độ BHYT từ ngân sách nhà nước theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương Hội. Hướng tới kỷ

niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, hướng ứng Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương Hội CCB Việt Nam cán bộ, hội viên trong tỉnh đã triển khai thực hiện hoàn thành xuất sắc Chương trình vận động hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết với hộ nghèo và hội viên CCB khó khăn về nhà ở tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc địa bàn Tây Bắc với số tiền ủng hộ đạt 150 triệu 270 nghìn đồng (xếp 22/63 tỉnh, thành).

Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, các cấp Hội đã thăm hỏi, động viên, tặng 640 suất quà cho các hội viên, cựu chiến binh nghèo, ốm đau, bệnh tật, hội viên tiêu biểu trị giá 194 triệu 500 nghìn đồng; phối hợp với MTTQ và các đoàn thể cùng cấp nhất là cấp cơ sở thực hiện chức năng giám sát việc chi trả các chế độ, chính sách cho người có công và hỗ trợ hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn, góp phần thiết thực cùng các cấp, các ngành thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước.

Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động Quỹ “Nghĩa tình đồng đội” kịp thời hỗ trợ, động viên những hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiên tai, hỏa hoạn, mắc bệnh hiểm nghèo thêm động lực vươn lên trong cuộc sống.

Cơ quan Hội CCB tỉnh tham mưu, đề xuất với Thường trực Tỉnh ủy hỗ trợ Ban Liên lạc Cựu chiến binh Sư đoàn 355/Quân khu 2, tổ chức gặp mặt tại Lào Cai, nhân dịp kỷ niệm 44 năm Ngày thành lập Sư đoàn, phù hợp với tình hình của địa phương, góp phần quan trọng vào thành công của buổi lễ.

Phối hợp với Làng Hữu Nghị Việt Nam khảo sát, khám, tư vấn sức khỏe và lựa chọn 16 Cựu chiến binh bị nhiễm chất độc hóa học về Làng điều dưỡng theo kế hoạch đảm bảo chu đáo, an toàn. Đoàn được Hội CTĐ tỉnh tặng quà trị giá 8 triệu đồng.

5. Phối hợp với Đoàn Thanh niên CSHCM

Hội CCB các cấp đã chủ động phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là công tác giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống của địa phương, truyền thống vẻ vang của Quân đội Nhân dân Việt Nam, góp phần bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ, đặc biệt là ở các nhà trường trên địa bàn, tổ chức 36 buổi nói chuyện truyền thống với trên 6.476 lượt học sinh tham gia nhân kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2023), 34 năm Ngày hội Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2023) và 64 năm ngày truyền thống Bộ đội biên phòng (03/3/1959-03/3/2023); 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9;

Hội CCB tỉnh và Tỉnh đoàn Lào Cai ký kết Chương trình phối hợp 08-CTPH/ĐTN-TGTH, ngày 29/8/2023, tăng cường bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, giai đoạn 2023-2028;

Gặp gỡ, tuyên truyền, động viên thanh niên nhập ngũ năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu giao; đồng thời phối hợp với chính quyền và các đoàn thể tổ chức đón thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về xây dựng quê hương.

6. Thực hiện nhiệm vụ đối ngoại nhân dân

Tuyên truyền, quán triệt thực hiện tốt đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước và quy chế thống nhất quản lý các hoạt động đối ngoại của Hội

CCB Việt Nam; chấp hành nghiêm Quy chế biên giới. Cán bộ, hội viên gần gũi, cởi mở, lịch sự trong tiếp xúc với bạn bè trong nước và quốc tế, góp phần quảng bá hình ảnh Lào Cai và thúc đẩy các hoạt động phát triển kinh tế, giao lưu nhân dân, củng cố quốc phòng-an ninh.

Hội CCB các huyện, thành phố, thị xã phối hợp tuyên truyền hội viên và nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia lao động tại nước ngoài. Hiện nay không có trường hợp hội viên nào xuất cảnh lao động trái pháp luật. Hội CCB huyện Bảo Thắng tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động 02 mô hình tại xã Bản Phiệt về “Cựu chiến binh phối hợp với các lực lượng vũ trang tham gia tuần tra đường biên, mốc giới”.

7. Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh toàn diện

7.1. Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh về chính trị, tư tưởng

Các cấp Hội chủ động bám sát địa bàn, nắm tình hình tư tưởng cán bộ, hội viên và nhân dân; nắm bắt, tuyên truyền, định hướng hoạt động đối với các Câu lạc bộ, Ban liên lạc truyền thống nhân kỷ niệm 44 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc (17/02/1979-17/02/2023) vừa tri ân các AHLS, gia đình có công với cách mạng, vừa chấp hành đúng chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tôn vinh các giá trị lịch sử hào hùng của dân tộc.

Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền và tham gia các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai. Quán triệt, triển khai Kế hoạch số 173-KH/TU, ngày 07/02/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai, kế hoạch triển khai học tập chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 về “Nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân”, và thực hiện đăng ký cam kết nêu gương theo Quy định 368-QĐ/TU, ngày 17/01/2022 đến cán bộ, đảng viên, hội viên. Quán triệt, triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ 3; Cuộc thi trắc nghiệm trên internet “Tìm hiểu 75 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Lào Cai”; Cuộc thi tìm hiểu về chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số; Cuộc thi tìm hiểu về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đẩy mạnh tuyên truyền và tham gia các hoạt động kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng 30/4 thống nhất đất nước, 78 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9 và kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm tỉnh Lào Cai thiết thực, ý nghĩa, trong dịp này có nhiều Hội cơ sở, chi hội tổ chức tọa đàm, gặp mặt,... góp phần giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ trẻ.

Chỉ đạo các cấp Hội sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 100-KL/TW, về việc đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội.

Quán triệt, triển khai Kế hoạch số 203-KH/TU, ngày 25/4/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai, triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đến cán bộ, hội viên và Nhân dân.

Nhiều đơn vị thực hiện hiệu quả việc Thường trực Hội CCB huyện dự sinh hoạt với chi hội theo Nghị quyết Đại hội Hội CCB tỉnh đề ra, qua đó kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên đề xuất với cấp ủy, chính quyền xem xét giải quyết. Tiêu biểu có Hội CCB huyện Bảo Thắng, Hội CCB huyện Bát Xát.

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Cụu chiến binh gương mẫu” gắn với các phong trào, các hoạt động thi đua, các cuộc vận động của Trung ương và địa phương; tích cực xây dựng và tuyên truyền các mô hình hay, điển hình tiên tiến trên Công thông tin điện tử của Hội và Công thông tin của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh.

Ký kết Quy chế phối hợp giữa Bộ CHQS tỉnh và Hội CCB tỉnh Lào Cai trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tư vấn pháp lý về quân sự, quốc phòng và Chương trình phối hợp tuyên truyền thực hiện Đề án 515, giai đoạn 2023-2030.

7.2. Xây dựng Hội vững mạnh về tổ chức, cán bộ

Công tác xây dựng tổ chức Hội được thường xuyên quan tâm, triển khai thực hiện. Chủ động tham mưu với cấp ủy sắp xếp kiện toàn cán bộ Hội còn khuyết thiếu sau Đại hội nhiệm kỳ; cơ quan Hội đã kịp thời điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ và thực hiện sắp xếp cán bộ trên cơ sở biên chế được giao, phù hợp với tình hình mới.

Tiến hành rà soát và đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ làm công tác Hội cấp cơ sở, làm căn cứ đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét không bố trí kiêm nhiệm đối với các chức danh chuyên trách.

Đảng đoàn làm việc với Thường trực Huyện ủy Mường Khương, trao đổi với Thường trực huyện ủy Văn Bàn, Ban Tổ chức Huyện ủy Bảo Thắng thống nhất một số nội dung về công tác cán bộ. Đã kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch Hội CCB huyện Mường Khương, Chủ tịch Hội CCB huyện Văn Bàn, nhiệm kỳ 2022-2027 đảm bảo tiêu chuẩn, quy trình.

Quán triệt, triển khai Kế hoạch số 32/KH-CCB, ngày 14/3/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Hội CCB Việt Nam về Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị khóa IX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cụu chiến binh Việt Nam, phù hợp với thực tế của Lào Cai.

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Hội các cấp đánh giá Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu của Tỉnh ủy.

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương Hội CCB Việt Nam tại văn bản số 302/CCB-VP, ngày 31/7/2023, về việc cấp mã định danh cấp 2; căn cứ đặc điểm tình hình công tác Hội tại địa phương, Hội CCB tỉnh đã ban hành Quyết định số 58/QĐ-CCB, ngày 20/10/2023, về việc ban hành mã định danh điện tử của Hội Cụu chiến binh các cấp tỉnh Lào Cai phục vụ việc nhận, chuyển văn bản trên Trục liên thông văn bản điện tử Quốc gia.

Các cấp Hội tích cực tuyên truyền phát triển hội viên mới, kết nạp được 581 Cụu chiến binh, Cụu quân nhân và Hội đạt 116% kế hoạch năm. Số hội viên toàn tỉnh là 24.241. Có 10/10 tổ chức Hội trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó

02 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 42/197 Hội cơ sở hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt 21%. Trong năm, đã chuyển giao Hội CCB Công ty Apatit Việt Nam về trực thuộc Hội CCB Tập đoàn Hóa chất Việt Nam, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục; hiện có 10 đầu mối trực thuộc tỉnh, 197 Hội cơ sở với 1.330 chi hội.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Trung ương Hội tổ chức. Trong năm, Hội CCB tỉnh tổ chức 04 lớp, 490 học viên; 10/10 đơn vị trực thuộc tổ chức 15 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội năm 2023, với 1.271 học viên tham gia (riêng Hội CCB huyện Văn Bàn tổ chức 5 lớp, thuộc 4 cụm xã và 01 lớp tập trung, với 377 học viên; Hội CCB TP Lào Cai 03 lớp, với 246 học viên)

Hội CCB thành phố Lào Cai chủ động tham mưu với Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị "*Về lãnh đạo nâng cao hiệu quả công tác Hội và phong trào Cựu chiến binh thành phố Lào Cai trong giai đoạn mới*". Hiện đang tích cực triển khai thực hiện tại cơ sở.

7.3. Công tác kiểm tra, giám sát

Các cấp Hội triển khai công tác kiểm tra, giám sát theo phân cấp. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW, ngày 26/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh.

Kiểm tra, nắm tình hình công tác cán bộ và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ đối với một số Hội cơ sở tại Mường Khương, Bảo Thắng. Ban Chấp hành kiểm tra toàn diện đối với Hội CCB thị xã Sa Pa, Hội CCB xã Tả Phìn, Sa Pa; kiểm tra chuyên đề đối với Hội CCB huyện Si Ma Cai và Hội CCB xã Quan Hồ Thần, Nàn Sán. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp với hội viên tại thị trấn Si Ma Cai, xã Quan Hồ Thần và xã Nàn Sán; Sơn Hà, Sơn Hải, Trì Quang và thị trấn Phố Lu về kết quả triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với Cựu chiến binh trên địa bàn.

Chủ trì tiến hành giám sát đối với UBND huyện Mường Khương, xã Nậm Chảy và thị trấn Mường Khương về kết quả thực hiện Luật Dự bị động viên; Giám sát UBND thị xã Sa Pa, xã Tả Phìn và phường Hàm Rồng về kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển quân, quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Ngoài ra, Hội CCB các cấp phối hợp với chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp tiến hành kiểm tra, giám sát 107 cuộc tại cơ sở.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Hội Cựu chiến binh từ tỉnh đến cơ sở đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể triển khai toàn diện nhiệm vụ công tác Hội và nhiệm vụ chính trị địa phương, cơ quan, đơn vị. Phát động phong trào thi đua "Cựu chiến binh gương mẫu" năm 2023; quán triệt, hưởng ứng thực hiện các phong trào thi đua toàn diện, thi đua chuyên đề do Tỉnh ủy, UBND tỉnh phát động đến tổ chức Hội các cấp và cán bộ, hội viên, nhất là đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Lào Cai và 75 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. Tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Phối hợp đảm bảo tốt chế độ, chính sách đối với các thế hệ Cựu chiến binh trên địa bàn. Tuyên truyền và tham gia các hoạt

động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai; 75 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Lào Cai; 48 năm Ngày Chiến thắng 30/4 thống nhất đất nước, 78 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9,... Thường xuyên nắm chắc tình hình cơ sở, tình hình hội viên; tham mưu kiện toàn củng cố tổ chức, cán bộ làm công tác Hội. Tích cực tham gia triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương Hội tổ chức lớp tập huấn công tác giảm nghèo năm 2023 tại Lào Cai đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Cơ quan Hội CCB tỉnh tổ chức tốt các hoạt động công tác dân vận tại thôn Nậm Rịa, xã Hợp Thành. Tổ chức tốt nhiệm vụ giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW và Đề án 15 của Tỉnh ủy. Tổ chức triển khai lấy ý kiến của cán bộ, hội viên và nhân dân vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); phối hợp tuần tra bảo vệ biên giới, trật tự xã hội, an toàn giao thông,... đạt nhiều kết quả tích cực. Tóm lại, năm 2023 Hội CCB các cấp đã góp phần quan trọng vào kết quả phát triển kinh tế-xã hội, củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự xã hội của địa phương.

2. Hạn chế

- Công tác nắm tình hình cơ sở, tình hình hội viên và nhân dân ở một số tổ chức Hội chưa thường xuyên, chưa sâu sát; dẫn đến việc phản ánh, báo cáo có lúc chưa kịp thời;

- Phối hợp chỉ đạo, bổ sung kiện toàn công tác cán bộ Hội ở cấp xã, phường, thị trấn một số đơn vị còn hạn chế;

- Việc cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội, Kế hoạch của cấp trên có đơn vị còn chậm, hiệu quả thấp; Hoạt động của Hội CCB cơ sở nhiều nơi chưa phát huy được vai trò là một tổ chức chính trị-xã hội, chưa nắm chắc vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội. Hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ công tác Hội ở cơ sở; công tác tham mưu cho cấp ủy còn hạn chế, đặc biệt là cấp xã;

- Một số tổ chức Hội chưa thực sự quan tâm đến tuyên truyền xây dựng mô hình, viết tin, bài về gương người tốt, việc tốt, gương hội viên điển hình tiên tiến trên Cổng thông tin của Hội và phương tiện thông tin đại chúng.

- Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo có tổ chức Hội thực hiện chưa tốt, chất lượng báo cáo còn hạn chế, có số liệu chưa thống nhất. Cá biệt có tổ chức Hội không thực hiện chế độ báo cáo công tác tháng theo quy định.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

Phát huy kết quả đạt được năm 2023, khắc phục khó khăn, hạn chế, bám sát sự lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo của Trung ương Hội; nhiệm vụ chính trị của tỉnh. Các cấp Hội tích cực thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, như sau:

1. Quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Tỉnh ủy Lào Cai nghiêm túc, hiệu quả, nhất là Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 01/12/2023, về phương hướng, nhiệm vụ năm

2024. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc và Nghị quyết Đại hội Hội CCB các cấp, nhiệm kỳ 2022-2027, đặc biệt là các mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá và nhiệm vụ hàng đầu của tổ chức Hội là tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, chế độ xã hội chủ nghĩa, nhân dân và khối đại đoàn kết toàn dân tộc;

2. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) về công tác xây dựng chính đồn Đảng, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Quy định 368-QĐ/TU của Tỉnh ủy Lào Cai. Kiên quyết đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch; chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, hội viên Hội CCB. Tích cực phát hiện, đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí tiêu cực;

3. Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề “Xây dựng Hội Cựu chiến binh Việt Nam vững vàng về chính trị, tư tưởng” gắn với tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết chuyên đề về xây dựng tổ chức cơ sở Hội vững mạnh đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới; đặc biệt là kiện toàn công tác cán bộ cấp cơ sở. Làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước, của địa phương và của Hội; Thực hiện tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kiến thức và năng lực công tác đối với đội ngũ cán bộ làm công tác Hội các cấp; Tích cực hưởng ứng, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Trung ương Hội, tỉnh và các ngành phát động.

4. Tham gia có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, của địa phương. Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội thực hiện tốt phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội. Duy trì, nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, phát huy cách làm hay sáng tạo, nhân tố mới gắn với thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; huy động nguồn lực làm tốt công tác xóa nhà dột nát, nhà tạm cho hội viên. Quản lý tốt nguồn vốn vay ủy thác Ngân hàng CSXH, tăng dư nợ, giảm nợ xấu; sử dụng vốn vay đúng mục đích, hiệu quả;

5. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”; xây dựng kế hoạch, tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thành công Đại hội thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” lần thứ V, giai đoạn 2019-2024 gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989-06/12/2024) trong đó có tổ chức liên hoan “Tiếng hát Cựu chiến binh” từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh và các phong trào thi đua, các cuộc vận động của địa phương, cơ quan, doanh nghiệp. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Cuộc vận động “Cựu chiến binh Việt Nam tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông”; duy trì hoạt động hiệu quả mô hình trực cảnh giới giao thông ở 15 điểm giao cắt giữa đường bộ với đường sắt không có rào chắn tại huyện Bảo Thắng, Bảo Yên;

6. Thường xuyên củng cố, kiện toàn xây dựng tổ chức chức Hội vững mạnh toàn diện; coi trọng công tác xây dựng đội ngũ cán bộ hội cơ sở; kết nạp, quản lý hội viên; phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu hội viên ưu tú để cấp ủy xem xét kết nạp vào Đảng. Phối hợp thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với các thế hệ Cựu chiến binh trên địa bàn; tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động về nguồn dịp kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ;

7. Tăng cường nắm bắt tình hình cơ sở, tình hình hội viên và nhân dân; phát hiện, tham mưu, phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề nảy sinh từ cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ. Kiên quyết không để cán bộ, hội viên bị lôi kéo, kích động hoặc tham gia các tổ chức, hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, khối đại đoàn kết toàn dân tộc;

8. Thực hiện tốt công tác phối hợp với chính quyền, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội đến năm 2030 và những năm tiếp theo. Tổ chức đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm trong xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, tham gia giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền tại Cao bằng, Bắc Kạn;

9. Triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức Hội, hội viên theo quy định của Điều lệ Hội; tiếp nhận, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Chủ trì giám sát, tiếp xúc đối thoại và tham gia giám sát theo kế hoạch, nội dung của mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị cùng cấp theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Đề án 15 của Tỉnh ủy. Nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản khác được các ngành xin ý kiến theo chức năng, nhiệm vụ.

10. Quán triệt, triển khai thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo ở địa bàn được phân công. Duy trì nghiêm túc quy chế làm việc, đổi mới phương pháp làm việc của cơ quan Hội, của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành thiết thực, hiệu quả.

*** Một số chỉ tiêu chủ yếu**

- Phần đầu 100% cán bộ, hội viên kiên định vững vàng về tư tưởng chính trị, tăng cường công tác giáo dục quản lý; hạn chế thấp nhất hội viên vi phạm kỷ luật, pháp luật phải xử lý;

- Phần đầu các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở đăng ký với cấp ủy và triển khai thực hiện hiệu quả 01 việc làm mới. Phần đầu kết nạp từ 500 Cựu chiến binh, cựu quân nhân trở lên vào Hội, gắn với tăng cường công tác giáo dục, quản lý;

- Phần đầu 100% Hội CCB cấp huyện xây dựng kế hoạch, lịch công tác và thực hiện dự sinh hoạt với chi hội hoặc hội cơ sở 01 lần/tháng;

- Phần đầu toàn Hội giới thiệu từ 50 hội viên ưu tú trở lên để cấp ủy bồi dưỡng, xem xét, kết nạp vào Đảng, trong đó 100% Hội CCB cấp huyện giới thiệu ít nhất 06 hội viên ưu tú vào Đảng

- Phần đầu 100% tổ chức Hội hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 96% hội viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, 96% gia đình hội viên đạt danh hiệu gia đình văn hóa;

- Tích cực vận động, huy động các nguồn lực xóa nhà dột nát cho hội viên, cựu chiến binh nghèo; phấn đấu giảm tỷ lệ nghèo trong Hội còn 3%.
- Phấn đấu 100% Hội cơ sở có quỹ, bình quân vùng thấp, khối 487 đạt 500.000đ/hội viên trở lên, vùng cao 300.000đ/hội viên trở lên.
- Phấn đấu 100% cán bộ, hội viên chấp hành nghiêm các quy định về ATGT; duy trì hoạt động hiệu quả mô hình cảnh giới giao thông, bảo vệ môi trường, tham gia bảo vệ ANTQ, dân vận khéo,...tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh;
- Các cấp Hội hoàn thành 100% chỉ tiêu kiểm tra, giám sát theo kế hoạch 2024;
- Phấn đấu có trên 50% Chi hội ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong sinh hoạt và tổ chức hoạt động.

Trên đây là kết quả công tác năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Hội Cựu chiến binh tỉnh Lào Cai.

Nơi nhận:

- VP TW Hội CCB Việt Nam;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT tỉnh Hội; Các UV BCH;
- Các ban + Hội CCB trực thuộc (10);
- Phòng PA03 Công an tỉnh;
- Lưu: VT, PTVP.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thông

